manderies du Temple et de Saint-Jean de Jérusalem. Tous les ar

ticles importants du dictionnaire sont traités avec la même exacti

tude et la même abondance de détails. Un appendice retrace les

divisions du diocèse au xvnr siècle 1et le considère sons les rapports

géographique, ecclésiastique, administratif, judiciaire, financier,

militaire et féodal. Chacune de ses parties forme un chapitre par

ticulier. Le style de l'ouvrage est simple, correct et toujours ap

proprié au sujet. On peut considérer comme un complément du

mémoire de M. Cauvin la notice de M. Hucher sur la numisma

tique du Maine ; il y traite des monnaies gauloises et royales qui

peuvent appartenir au pays, discute Jes diplômes qui attribuent

aux évêques idu Mans le droit de battre monnaie , décrit les pièces

comtales et donne plusieurs types inédits. Son mémoire, accom

pagné de quatre planches représentant quatre-vingt-quatorze

objets, termine le volume.

51. — M. Letronne, garde général des Archives du royaume,

vient de faire paraître les 2e et 3e livraisons des Diplômes et Citantes

de l époque mérovingienne , sur papyrus et sur vélin, conservés

aux Archives du royaume (voir la Bibliographie). Ces deux li

vraisons contiennent les diplômes suivants : Tabula I. Diploma

Childeberti I de fundatione ecclesiœ Sancti Vincentii Parisien-

sis (anno 558). VI. Diploma Dagoberti I quo immunitatem ab

omni potestate concedit monasterio sancti Dionysii (anno 63y).

VII- Diploma Chlodovei II de terra Cotiraco ( anno 64o ). IX. Di

ploma Chlodovei suggerente Amathilde matrona emissum (anno

(356). XII. Diploma Chlotarii III quo Simpliciacum , Tauriacum

et alias villas monasterio Sancti Dionysii adjudicat (anno 658).

XX bis. Fragmentum epistolse pro eodem monasterio. XLVII. Ta

bula epistolse cujusdam imperatoris Constantinopolitani. XIV.

Charta Chrotildis pro fundatione monasterii Bogariensis (anno

67o). XV. Diploma Childerici II quo Vipplesiacum viliam mo
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nasterio Sancti Dionysii impertitur ( auno 670). XVi. Prseceptum

Theoderici III de Saocitho et aliis villis (anno 677). XVII. Di-

ploma Theoderici III de Chramlino episcopo Ebredunensi , m

synodo publica deposito. XVIII. Diploma Theoderici III de lite

inter Acchildem et Amalgarium super villa Bactitione-Valle (anno

t>8o). XIX. Placitum Theoderici III quo res ad «sum monasterii

Sancti Dionysii per totum regnum advehendas ab omni teloneo

eximit (anno 681 }. XXIV. Placitum Chlodovei III de Malcha,